

# 2018年10月期 決算説明会資料

2018年12月20日



**巴工業株式会社**

(コード:6309)

<この資料に関するお問い合わせ等は総務部広報担当まで(03-3442-5120)まで>

E-mail: [kwatanabe@me.tomo-e.co.jp](mailto:kwatanabe@me.tomo-e.co.jp)

ホームページ <https://www.tomo-e.co.jp>

## 連結決算ハイライト

### (1) 2018年10月期

(単位:百万円、円、%)

	2016年10月期			2017年10月期			2018年10月期 予想			2018年10月期 実績			
		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前年比		構成比	前期比	計画比
売上高	39,180	100.0	▲ 0.4	41,093	100.0	4.9	43,000	100.0	4.6	42,358	100.0	3.1	▲ 1.5
営業利益	1,970	5.0	42.0	2,198	5.3	11.6	2,190	5.1	▲ 0.4	2,377	5.6	8.2	8.5
経常利益	1,780	4.5	4.5	2,219	5.4	24.7	2,200	5.1	▲ 0.9	2,335	5.5	5.2	6.1
当期純利益	968	2.5	▲ 5.8	1,503	3.7	55.3	1,490	3.5	▲ 0.9	1,513	3.6	0.7	1.5
総資産	34,792	100.0	1.3	36,580	100.0	5.1	—	—	—	37,946	100.0	3.7	—
純資産	25,173	72.4	▲ 0.1	27,008	73.8	7.3	—	—	—	27,876	73.5	3.2	—
1株当たり当期純利益	97.10	—	▲ 5.8	150.64	—	55.1	149.32	—	▲ 0.9	151.64	—	0.7	1.5
1株当たり純資産	2,522.81	—	▲ 0.1	2,706.72	—	7.3	—	—	—	2,793.69	—	3.2	—
設備投資額	245	—	▲ 44.1	192	—	▲ 21.6	—	—	—	227	—	18.2	—
減価償却費	400	—	▲ 9.9	416	—	4.0	—	—	—	400	—	▲ 3.8	—

### (2) 2019年10月期計画

(単位:百万円、円、%)

	2019年10月期 計画			備 考			
		構成比	前年比				
売上高	44,300	100.0	4.6				
営業利益	2,300	5.2	▲ 3.3				
経常利益	2,300	5.2	▲ 1.5				
当期純利益	1,500	3.4	▲ 0.9				
総資産	—	—	—				
純資産	—	—	—				
1株当たり当期純利益	150.33	—	▲ 0.9				
1株当たり純資産	—	—	—				
設備投資額	—	—	—				
減価償却費	—	—	—				

## 事業別売上高、売上総利益、営業利益

(単位:百万円)

### 実績と計画

	14/10	15/10	16/10	17/10	2018年10月			2019年10月		
					実績	前期差異	%	計画	前期差異	%
機械事業売上高	10,204	9,428	10,178	10,241	11,172	932	9.1	11,800	628	5.6
化学品事業売上高	30,510	29,925	29,002	30,851	31,186	335	1.1	32,500	1314	4.2
売上高合計	40,714	39,354	39,180	41,093	42,358	1,265	3.1	44,300	1942	4.6
機械事業売上総利益	2,919	3,127	3,131	3,392	3,509	117	3.4	3,640	131	3.7
機械事業売上総利益率	28.6%	33.2%	30.8%	33.1%	31.4%	—	—	30.8%	—	—
化学品事業売上総利益	4,719	4,685	5,145	5,484	5,727	243	4.4	6,000	273	4.8
化学品事業売上総利益率	15.5%	15.7%	17.7%	17.8%	18.4%	—	—	18.5%	—	—
売上総利益合計	7,638	7,813	8,276	8,876	9,235	359	4.0	9,640	405	4.4
売上総利益率	18.8%	19.9%	21.1%	21.6%	21.8%	—	—	21.8%	—	—
機械事業販・管費	2,761	2,850	2,728	2,864	2,916	52	1.8	3,110	194	6.7
化学品事業販・管費	3,603	3,575	3,578	3,814	3,943	129	3.4	4,230	287	7.3
一般管理費・販売費	6,365	6,426	6,306	6,678	6,858	180	2.7	7,340	482	7.0
機械事業営業利益	158	277	403	528	593	65	12.4	530	▲ 63	▲ 10.7
機械事業営業利益率	1.5%	2.9%	4.0%	5.2%	5.3%	—	—	4.5%	—	—
化学品事業営業利益	1,116	1,110	1,566	1,670	1,784	114	6.8	1,770	▲ 14	▲ 0.8
化学品事業営業利益率	3.7%	3.7%	5.4%	5.4%	5.7%	—	—	5.4%	—	—
営業利益	1,273	1,387	1,970	2,198	2,377	179	8.2	2,300	▲ 77	▲ 3.3
営業利益率	3.1%	3.5%	5.0%	5.3%	5.6%	—	—	5.2%	—	—

## 事業別売上

(単位:百万円、%)	2016年10月期		2017年10月期			2018年10月期(実績)			2019年10月期(計画)		
		構成比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	39,180	100.0	41,094	100.0	4.9	42,358	100.0	3.1	44,300	100.0	4.6
機械製品製造販売事業	10,178	26.0	10,242	24.9	0.6	11,172	26.4	9.1	11,800	26.6	5.6
各種分離機	10,178	26.0	10,242	24.9	0.6	11,172	26.4	9.1	11,800	26.6	5.6
機械	2,728	7.0	2,910	7.1	6.7	3,253	7.7	11.8	4,227	9.5	29.9
装置・工事	1,135	2.9	911	2.2	▲ 19.7	1,288	3.0	41.4	802	1.8	▲ 37.8
部品・修理	6,313	16.1	6,419	15.6	1.7	6,629	15.6	3.3	6,771	15.3	2.1
化学工業製品販売事業	29,002	74.0	30,851	75.1	6.4	31,186	73.6	1.1	32,500	73.4	4.2
合成樹脂関連	7,722	19.7	8,310	20.2	7.6	7,865	18.6	▲ 5.4	8,208	18.5	4.4
工業材料関連	7,250	18.5	8,323	20.3	14.8	9,319	22.0	12.0	9,514	21.5	2.1
化成品関連	6,616	16.9	6,251	15.2	▲ 5.5	6,302	14.9	0.8	6,340	14.3	0.6
機能材料関連	3,543	9.0	3,545	8.6	0.0	3,447	8.1	▲ 2.8	4,108	9.3	19.2
電子材料関連	3,358	8.6	4,059	9.9	20.9	3,898	9.2	▲ 4.0	3,929	8.9	0.8
その他	509	1.3	359	0.9	▲ 29.4	352	0.8	▲ 1.9	400	0.9	13.6

## 連結損益計算書（実績及び計画）

（単位：百万円、％）

決 算 期	2016年10月期		2017年10月期			2018年10月期(実績)			2019年10月期(計画)			備 考
		構成比		構成比	前年比		構成比	前年比		構成比	前年比	
売上高	39180	100	41093	100	5	42,358	100.0	3.1	44,300	100.0	4.6	
売上原価	30903	79	32216	78	4	33,122	78.2	2.8	34,660	78.2	4.6	
売上総利益	8276	21	8876	22	7	9,235	21.8	4.0	9,640	21.8	4.4	
販売費及び一般管理費	6306	16	6678	16	6	6,858	16.2	2.7	7,340	16.6	7.0	
営業利益	1970	5	2198	5	12	2,377	5.6	8.2	2,300	5.2	▲ 3.3	
営業外収益	63	0	66	0	5	80	0.2	21.2	0	0.0	-	
受取利息・配当金	30	0	28	0	▲ 7	34	0.1	21.4	-	-	-	
その他	32	0	38	0	19	46	0.1	21.1	-	-	-	
営業外費用	253	1	45	0	▲ 82	122	0.3	171.1	0	0.0	-	
支払利息	5	0	20	0	-	31	0.1	-	-	-	-	
その他	248	1	24	0	▲ 90	91	0.2	279.2	-	-	-	
経常利益	1780	5	2219	5	25	2,335	5.5	5.2	2,300	5.2	▲ 1.5	
特別利益	4	0	8	0	100	-	-	-	0	0.0	-	
特別損失	103	0	-	-	-	24	0.1	-	0	0.0	-	
税金等調整前当期純利益	1681	4	2227	5	32	2,311	5.5	3.8	2,300	5.2	▲ 0.5	
法人税、住民税及び事業税	868	2	830	2	▲ 4	905	2.1	9.0	-	-	-	
法人税等調整額	▲ 156	▲ 0	▲ 105	▲ 0	▲ 33	▲ 107	▲ 0.3	1.9	800	-	-	
少数株主利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
当期純利益	968	2	1503	4	55	1,513	3.6	0.7	1,500	3.4	▲ 0.9	
1株当たり当期純利益(円)	97.10	-	150.64	-	55	151.64	-	0.7	150.33	-	▲ 0.9	

## 連結貸借対照表

### 資産の部

(単位:百万円、%)

決算期	2016年10月期		2017年10月期			2018年10月期			増減額	備考
		構成比		構成比	前年比		構成比	前年比		
資産合計	34,792	100.0	36,580	100.0	5.1	37,947	100.0	3.7	1,367	
流動資産	26,663	76.5	27,648	75.5	3.7	29,454	77.5	6.5	1,806	
現金及び預金	8,056	23.2	7,893	21.6	▲ 2.0	9,354	24.7	18.5	1,461	
受取手形及び売掛金	13,320	38.3	14,246	38.9	7.0	14,018	36.9	▲ 1.6	▲ 228	
たな卸資産	4,508	13.0	4,793	13.1	6.3	5,334	14.1	11.3	541	
繰延税金資産	500	1.4	551	1.5	10.2	630	1.7	14.3	79	
その他	282	0.8	169	0.5	▲ 40.1	183	0.5	8.3	14	
貸倒引当金	▲ 4	▲ 0.0	▲ 5	▲ 0.0	25.0	▲ 67	▲ 0.2	1240.0	▲ 62	
固定資産	8,128	23.5	8,932	24.5	9.9	8,491	22.5	▲ 4.9	▲ 441	
有形固定資産	5,258	15.1	5,163	14.1	▲ 1.8	5,042	13.3	▲ 2.3	▲ 121	
建物及び構築物	2,723	7.8	2,733	7.5	0.4	2,627	6.9	▲ 3.9	▲ 106	
機械装置及び運搬具	443	1.3	414	1.1	▲ 6.5	393	1.0	▲ 5.1	▲ 21	
土地	1,931	5.6	1,931	5.3	0.0	1,931	5.1	0.0	0	
その他	160	0.5	84	0.2	▲ 47.5	89	0.2	5.9	5	
無形固定資産	304	0.9	186	0.5	▲ 38.8	109	0.3	▲ 41.4	▲ 77	
投資その他の資産	2,564	7.4	3,582	9.8	39.7	3,339	8.8	▲ 6.8	▲ 243	
投資有価証券	1,149	3.3	1,520	4.2	32.3	1,374	3.6	▲ 9.6	▲ 146	
保証金	89	0.3	293	0.8	229.2	340	0.9	16.0	47	
繰延税金資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他	1,353	3.9	1,794	4.9	32.6	1,647	4.3	▲ 8.2	▲ 147	
貸倒引当金	▲ 27	▲ 0.1	▲ 26	▲ 0.1	▲ 3.7	▲ 22	▲ 0.1	▲ 15.4	4	

# 連結貸借対照表

## 負債の部、純資産の部

(単位:百万円、%)

決算期	2016年10月期		2017年10月期			2018年10月期				備考
		構成比		構成比	前年比		構成比	前年比	増減額	
<b>負債合計</b>	9,618	27.6	9,572	26.2	▲ 0.5	10,069	26.5	5.2	497	
流動負債	8,469	24.3	8,193	22.4	▲ 3.3	8,790	23.2	7.3	597	
支払手形及び買掛金	5,559	16.0	5,755	15.7	3.5	6,050	15.9	5.1	295	
未払金	558	1.6	520	1.4	▲ 6.8	600	1.6	15.4	80	
未払法人税等	632	1.8	437	1.2	▲ 30.9	539	1.4	23.3	102	
前受金	333	1.0	57	0.2	▲ 82.9	70	0.2	22.8	13	
その他	1,385	4.0	1,422	3.9	2.7	1,529	4.0	7.5	107	
固定負債	1,148	3.3	1,378	3.8	20.0	1,279	3.4	▲ 7.2	▲ 99	
長期借入金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
退職給付引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
役員退職慰労引当金	5	0.0	5	0.0	0.0	5	0.0	0.0	0	
退職給付に係る負債	56.0	0.2	57	0.2	1.8	57	0.2	0.0	0	
その他	1,087	3.1	1,315	3.6	21.0	1,216	3.2	▲ 7.5	▲ 99	
<b>純資産合計</b>	25,173	72.4	27,008	73.8	7.3	27,876	73.5	3.2	868	
株主資本	25,014	71.9	26,070	71.3	4.2	27,134	71.5	4.1	1,064	
資本金	1,061	3.0	1,061	2.9	0.0	1,061	2.8	0.0	0	
資本剰余金	1,483	4.3	1,483	4.1	0.0	1,483	3.9	0.0	0	
利益剰余金	22,833	65.6	23,889	65.3	4.6	24,953	65.8	4.5	1,064	
自己株式	▲ 363	▲ 1.0	▲ 363	▲ 1.0	0.0	▲ 363	▲ 1.0	0.0	0	
その他の包括利益累計額	159	0.5	938	2.6	489.9	741	2.0	▲ 21.0	▲ 197	
その他有価証券評価差額金	299	0.9	551	1.5	84.3	433	1.1	▲ 21.4	▲ 118	
繰延ヘッジ損益	▲ 17	▲ 0.0	2	0.0	-	0	0.0	-	▲ 2	
為替換算調整勘定	90	0.3	214	0.6	137.8	186	0.5	▲ 13.1	▲ 28	
退職給付に係る調整累計額	▲ 212	▲ 0.6	170	0.5	▲ 180.2	122	0.3	▲ 28.2	▲ 48	
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>負債及び純資産合計</b>	34,792	100.0	36,580	100.0	5.1	37,946	100.0	3.7	1,366	

# キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	16年10月期	17年10月期	18年10月期
<b>I 営業活動によるキャッシュフロー</b>			
税金等調整前当期純利益	1,681	2,227	2,311
減価償却費	400	416	400
賞与引当金の増減額(▲は減少)	106	177	98
役員賞与引当金の増減額(▲は減少)	7	14	5
製品補償損失引当金の増減額(▲は減少)	▲15	77	▲24
退職給付引当金の増減額(▲は減少)	-	-	-
前払年金費用の増減額(▲は増加)	-	-	-
退職給付に係る負債の増減額(▲は減少)	2	0	0
退職給付に係る資産の増減額(▲は減少)	▲42	▲24	▲28
役員退職慰労引当金の増減額(▲は減少)	-	-	-
貸倒引当金の増減額(▲は減少)	4	▲0	57
受取利息及び受取配当金	▲30	▲28	▲34
支払利息	5	20	31
為替差損益(▲は益)	188	49	▲7
投資有価証券評価損益(▲は益)	-	-	-
投資有価証券売却損益(▲は益)	▲3	▲8	-
減損損失	-	-	24
関係会社清算損益(▲は益)	-	-	-
減損損失	101	-	-
固定資産売却損益(▲は益)	-	-	-
固定資産除却損	-	-	-
売上債権の増減額(▲は増加)	1,124	▲1,016	228
棚卸資産の増減額(▲は増加)	467	▲285	▲539
仕入債務の増減額(▲は減少)	▲186	250	292
未払金の増減額(▲は減少)	3	▲31	65
前受金の増減額(▲は減少)	242	▲290	12
未払消費税等の増減額(▲は減少)	-	-	-
その他	95	79	87
小計	4,154	1,629	2,980
利息及び配当金の受取額	31	28	34
利息の支払額	▲5	▲20	▲31
法人税等の支払額	▲436	▲1,049	▲792
<b>営業活動によるキャッシュフロー合計</b>	<b>3,744</b>	<b>587</b>	<b>2,191</b>

	16年10月期	17年10月期	18年10月期
<b>II 投資活動によるキャッシュフロー</b>			
定期預金の預け入れによる支出	▲3,400	▲4,900	▲4,000
定期預金の払戻による収入	3,400	4,900	4,000
有形固定資産の取得による支出	▲171	▲181	▲171
有形固定資産の売却による収入	-	1	3
無形固定資産の取得による支出	▲67	▲4	▲41
投資有価証券の取得による支出	▲18	▲19	▲21
投資有価証券の売却による収入	9	15	-
貸付による支出	▲0	▲2	▲3
貸付金の回収による収入	3	1	3
差入保証金の増減額(▲は増加)	▲9	▲201	▲47
その他	▲1	2	▲2
<b>投資活動によるキャッシュフロー</b>	<b>▲255</b>	<b>▲392</b>	<b>▲281</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュフロー</b>			
短期借入金の純増減額(▲は減少)	-	-	-
長期借入金の返済による支出	-	-	-
リース債務の返済による支出	-	-	-
自己株式取得による支出	-	▲0	▲0
少数株主からの出資金の払込による収入	-	-	-
少数株主からの株式取得による支出	-	-	-
配当金の支払額	▲449	▲449	▲449
<b>財務活動によるキャッシュフロー</b>	<b>▲449</b>	<b>▲449</b>	<b>▲449</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>▲278</b>	<b>91</b>	<b>0</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(▲は減少)</b>	<b>2,760</b>	<b>▲162</b>	<b>1,460</b>
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	<b>5,295</b>	<b>8,056</b>	<b>7,893</b>
<b>VII 現金及び現金同等物期末残高</b>	<b>8,056</b>	<b>7,893</b>	<b>9,354</b>